平成３０年９月２１日

各市町村（学校組合）教育長 様

各 小 ・ 中 学 校 長 様

関 係 者 様

土 佐 清 水 市 教 育 長 弘田 浩三

土佐清水市立清水小学校長 筒井 広実

平成28・29・30年度 高知県教育委員会教育課程（算数科）拠点校事業

平成３０年度 清水小学校・研究発表会のご案内（二次案内）

仲秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。

本校は、平成２８年度から３年間「教育課程拠点校事業」の指定を受けております。今年度は「主

体的・協働的に学ぶ児童の育成 ～深い学びにつながる対話と振り返りの活性化を目ざした発問・し

かけの工夫・改善～」の研究主題のもと、研究実践を進めています。３年目（最終年）となります今

年度、下記の通りに研究発表会を開催し、広く皆様からご指導をいただき、3ヵ年の取組の検証を行

いたいと考えております。つきましては、関係の皆様に多数ご参加いただき、ご指導ご助言を賜りたく、

ご案内申しあげます。

記

１ 期 日 平成３０年１１月２１日（水曜日）

２ 会 場 土佐清水市立清水小学校（土佐清水市幸町７－１）

３ 日 程
13:00 13:15 14:00 14:10 14:45 15:00 15：20 16：40 16:45

４ 講 師 文部科学省 教育課程課教科調査官 笠井 健一 先生

５ 内 容

公開授業

・研究協議は１－１教室、４－２教室、６－２教室で行います。

・助言者は西部教育事務所指導主事にお願いしています。

講演

・演題：「これからの算数科授業の在り方と教材研究のポイント

～深い学びの実現に向けて～ 」

・講師：笠井 健一先生

受付
公開授業

（１・４・６年）

移動

休憩
研究協議

移動

休憩

開会行事

研究発表
講演

閉会

行事

学年・コース 単元名 授業者 場所

１年２組 ひきざん 石川 有紗 １年２組教室

４年１組
広さを調べよう（面積

のはかり方と表し方）
森 里恵 ４年１組教室

６年１組・ぐんぐん 比例をくわしく調べよ

う（比例と反比例）

岩井 圭 ６年２組教室

６年１組・じっくり 今津 好智 ６年１組教室

６ 参加申込

〇申込方法

高知県教育委員会を通じて申し込みをされていない方は、下記の「参加申込書」に御記入の上、

本校宛にＦＡＸまたは電子メールにてお申し込みください。

〇申込先：土佐清水市立清水小学校（担当：教頭 北代 大）

（℡ 0880-82-1156 Fax 0880-82-0412 E-mail shimizu-e@city.tosashimizu.lg.jp）

〇申込締切：平成３０年１０月３１日（水）

［参加申込書］

所属先

連絡先

役職 お名前 役職 お名前

mailto:shimizu-e@